

施工管理の手引き 新旧対照表

福岡市 現行 R7.4

福岡市 改定 (案)

1 一般事項

1.2 工事関係書類一覧【工事着手前】

工事関係書類一覧【工事着手前】

種別	書 類 名 称	書類作成の機関	参 照	様式	書 類 作 成 者			位置付け	500万円未満の工事	備 考
					発注者	受注者	監督員			
工事計画	施工計画書	共通仕様書1-1-1-5-1、2	・土木工事施工管理の手引きP2-1～1-20 ・工事費精算率化要領土木工事編	様式【様式-9】	○	○	○	—	●	・特記仕様書に定めのある場合や災害対応等の経路発注、制約条件等により施工方法が未決定な工事は、詳細な内容が確認された段階で作成し提出する。（共通仕様書1-1-1-18） （注）2部提出（決裁後、1部送附し、双方で保管）
(1) 工事概要	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-5	—	—	—	—	—	—	・工事名、河川または路線名、工事場所、工期、請負代金、発注者、受注者、工事内容（工事費精算率の工程・種別・数量等）を記載。 ・工事の形式および主施工種目以外については、工種別の記載でもよい。
	(2) 計画工程表	—	土木工事施工管理の手引きP2-6	—	—	—	—	—	—	・種別式工程表、斜線式工程表、ネットワーク等で作成。 ・現場閉鎖の確認方法が計画・実施報告書の場合に作成。 ・現場閉鎖の確認方法が週間工程表等の場合は、休日を取替する曜日と取得状況を確認するために提出する資料を記載。
(3) 現場組織表	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-7	—	—	—	—	—	●	・現場代理人については、夜間・休日等の緊急連絡先を記入。 ・施工管理については、担当区分及び担当指名称等を記入（500万円未満不要）。 ・監理担当者、専門技術担当者（場合は、その氏名等を記入（500万円未満は不要）。
	(4) 指定機械	—	土木工事施工管理の手引きP2-8	—	—	—	—	—	—	・設計図書で指定されている機械（積荷重量、積付式機械、標準操作等）、監督員が必要と認めた機械について記載。
(5) 主要船舶・機械	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-9	—	—	—	—	—	—	・設計図書で指定されていない主要なものについて記載。
	(6) 主要材料	【省略可】	土木工事施工管理の手引きP2-9	—	—	—	—	—	●	・材料表欄により確認できることから、記載不要。
(7) 施工方法	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-9～10	—	—	—	—	—	●	・前章工夫の取り組みとして、施工方法に関わるものを実施する場合は、その内容を記載すること。
	各工種の作業計画	—	—	—	—	—	—	—	●	—
(8) 施工管理計画	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-11～14	—	—	—	—	—	●	—
	土留管理計画	—	—	—	—	—	—	—	—	・実施工程の手法・管理方法
(9) 安全管理	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-15～17、P10-1～2	—	—	—	—	—	●	・安全管理体制、安全対策、異常発生時の防災対策を記載。
	安全管理計画	—	—	—	—	—	—	—	●	・安全対策の実施方法、安全定規の実施方法、安全活動方針を記載。
(10) 緊急時の体制及び対応	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-18	—	—	—	—	—	●	・事故発生時の連絡系統図、対応策を記載。
	緊急時の体制連絡系統図	—	—	—	—	—	—	—	●	・災害発生時の体制を記載。
(11) 交通管理	—	共通仕様書1-1-1-35-2、4	土木工事施工管理の手引きP2-19	—	—	—	—	—	●	・交通管理、交通規制について記載。
	(12) 環境対策	共通仕様書1-1-1-33-1	土木工事施工管理の手引きP2-19	—	—	—	—	—	—	・大気汚染、水質汚染、騒動、騒音対策等について記載。
(13) 現場作業環境の整備	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-19	—	—	—	—	—	●	・現場作業環境に関する施設、安全、資機材について記載。
	現場環境改善の実施計画	特記仕様書	—	—	—	—	—	—	●	・現場環境改善費計費工事の場合、具体的な内容、実施時期について施工計画書に含め提出する。
(14) 再生資源の利用の促進と建設副産物の適正処理方法	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-20	—	—	—	—	—	●	・資源の有効な利用の促進に関する法律に基づき、計画する。
	再生資源利用計画書	・共通仕様書1-1-1-20-5 ・建設業に関する事業者が行う再生資源の利用に関する判断の基準となるべき事項を定める省令第8条	土木工事施工管理の手引きP11-1	（コプリス様式）	—	—	—	—	●	・全ての工事 ・「建設副産物情報交換システム」で入力を開始するが、やむをえない場合は、エクスセルでも可とする。
(15) その他	再生資源利用促進計画書	・共通仕様書1-1-1-20-7 ・建設業に関する事業者が行う再生資源の利用に関する判断の基準となるべき事項を定める省令第8条	土木工事施工管理の手引きP11-1	（コプリス様式）	—	—	—	—	●	・全ての工事 ・「建設副産物情報交換システム」で入力を開始するが、やむをえない場合は、エクスセルでも可とする。
	再生資源利用促進計画の作成に伴う確認結果	・共通仕様書1-1-1-20-8 ・建設業に関する事業者が行う再生資源の利用に関する判断の基準となるべき事項を定める省令第8条	再生資源利用促進計画の作成に伴う確認結果	—	—	—	—	—	●	・建設発生土500m ³ 以上搬出する工事が発生 ・再生資源情報ホームページに参考記載あり
(16) 建設発生土受入承諾書	—	・共通仕様書1-2-4-13 ・構造適用の手引きB-46	土木工事施工管理の手引きP11-3	様式-3	—	—	—	—	●	・処分場所及び処分業者の変更を生じる場合は、事前に監督員に届け出て変更の承諾を得なければならない。
	技術提案等の履行確認表	福岡市総合評価方式実施ガイドライン	—	様式（技術企画課）	—	—	—	—	—	・契約図書及び監督員の指示で、施工計画書に記載する事項とする。
(17) 地下埋設物確認書	—	・共通仕様書1-1-1-29-19 ・特記仕様書	—	様式	—	—	—	—	●	・施工計画書に添付する。 ・Web受付等の場合は確認結果が分かるように記載する。 ・例）様式の「確認結果」に「別紙のとおり」と記載し、Web受付受付を添付。
	ICT活用工事実施計画書	特記仕様書	ICT活用工事実施要領	様式	○	○	○	—	—	・ICT活用工事を行う希望がある場合、契約後、協議書、ICT活用工事実施計画書等を提出する。

1 一般事項

1.2 工事関係書類一覧【工事着手前】

工事関係書類一覧【工事着手前】

種別	書 類 名 称	書類作成の機関	参 照	様式	書 類 作 成 者			位置付け	500万円未満の工事	備 考
					発注者	受注者	監督員			
工事計画	施工計画書	共通仕様書1-1-1-5-1、2	・土木工事施工管理の手引きP2-1～1-20 ・工事費精算率化要領土木工事編	様式【様式-9】	○	○	○	—	●	・特記仕様書に定めのある場合や災害対応等の経路発注、制約条件等により施工方法が未決定な工事は、詳細な内容が確認された段階で作成し提出する。（共通仕様書1-1-1-18） （注）2部提出（決裁後、1部送附し、双方で保管）
(1) 工事概要	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-5	—	—	—	—	—	—	・工事名、河川または路線名、工事場所、工期、請負代金、発注者、受注者、工事内容（工事費精算率の工程・種別・数量等）を記載。 ・工事の形式および主施工種目以外については、工種別の記載でもよい。
	(2) 計画工程表	—	土木工事施工管理の手引きP2-6	—	—	—	—	—	—	・種別式工程表、斜線式工程表、ネットワーク等で作成。 ・現場閉鎖の確認方法が計画・実施報告書の場合に作成。 ・現場閉鎖の確認方法が週間工程表等の場合は、休日を取替する曜日と取得状況を確認するために提出する資料を記載。
(3) 現場組織表	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-7	—	—	—	—	—	●	・現場代理人については、夜間・休日等の緊急連絡先を記入。 ・施工管理については、担当区分及び担当指名称等を記入（500万円未満不要）。 ・監理担当者、専門技術担当者（場合は、その氏名等を記入（500万円未満は不要）。
	(4) 指定機械	—	土木工事施工管理の手引きP2-8	—	—	—	—	—	—	・設計図書で指定されている機械（積荷重量、積付式機械、標準操作等）、監督員が必要と認めた機械について記載。
(5) 主要船舶・機械	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-9	—	—	—	—	—	—	・設計図書で指定されていない主要なものについて記載。
	(6) 主要材料	【省略可】	土木工事施工管理の手引きP2-9	—	—	—	—	—	●	・材料表欄により確認できることから、記載不要。
(7) 施工方法	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-9～10	—	—	—	—	—	●	・前章工夫の取り組みとして、施工方法に関わるものを実施する場合は、その内容を記載すること。
	各工種の作業計画	—	—	—	—	—	—	—	●	—
(8) 施工管理計画	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-11～14	—	—	—	—	—	●	—
	土留管理計画	—	—	—	—	—	—	—	—	・実施工程の手法・管理方法
(9) 安全管理	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-15～17、P10-1～2	—	—	—	—	—	●	・安全管理体制、安全対策、異常発生時の防災対策を記載。
	安全管理計画	—	—	—	—	—	—	—	●	・安全対策の実施方法、安全定規の実施方法、安全活動方針を記載。
(10) 緊急時の体制及び対応	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-18	—	—	—	—	—	●	・事故発生時の連絡系統図、対応策を記載。
	緊急時の体制連絡系統図	—	—	—	—	—	—	—	●	・災害発生時の体制を記載。
(11) 交通管理	—	共通仕様書1-1-1-35-2、4	土木工事施工管理の手引きP2-19	—	—	—	—	—	●	・交通管理、交通規制について記載。
	(12) 環境対策	共通仕様書1-1-1-33-1	土木工事施工管理の手引きP2-19	—	—	—	—	—	—	・大気汚染、水質汚染、騒動、騒音対策等について記載。
(13) 現場作業環境の整備	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-19	—	—	—	—	—	●	・現場作業環境に関する施設、安全、資機材について記載。
	現場環境改善の実施計画	特記仕様書	—	—	—	—	—	—	●	・現場環境改善費計費工事の場合、具体的な内容、実施時期について施工計画書に含め提出する。
(14) 再生資源の利用の促進と建設副産物の適正処理方法	—	—	土木工事施工管理の手引きP2-20	—	—	—	—	—	●	・資源の有効な利用の促進に関する法律に基づき、計画する。
	再生資源利用計画書	・共通仕様書1-1-1-20-5 ・建設業に関する事業者が行う再生資源の利用に関する判断の基準となるべき事項を定める省令第8条	土木工事施工管理の手引きP11-1	（コプリス様式）	—	—	—	—	●	・全ての工事 ・「建設副産物情報交換システム」で入力を開始するが、やむをえない場合は、エクスセルでも可とする。
(15) その他	再生資源利用促進計画書	・共通仕様書1-1-1-20-7 ・建設業に関する事業者が行う再生資源の利用に関する判断の基準となるべき事項を定める省令第8条	土木工事施工管理の手引きP11-1	（コプリス様式）	—	—	—	—	●	・全ての工事 ・「建設副産物情報交換システム」で入力を開始するが、やむをえない場合は、エクスセルでも可とする。
	再生資源利用促進計画の作成に伴う確認結果	・共通仕様書1-1-1-20-8 ・建設業に関する事業者が行う再生資源の利用に関する判断の基準となるべき事項を定める省令第8条	再生資源利用促進計画の作成に伴う確認結果	—	—	—	—	—	●	・建設発生土500m ³ 以上搬出する工事が発生 ・再生資源情報ホームページに参考記載あり
(16) 建設発生土受入承諾書	—	・共通仕様書1-2-4-13 ・構造適用の手引きB-46	土木工事施工管理の手引きP11-3	様式-3	—	—	—	—	●	・処分場所及び処分業者の変更を生じる場合は、事前に監督員に届け出て変更の承諾を得なければならない。
	技術提案等の履行確認表	福岡市総合評価方式実施ガイドライン	—	様式（技術企画課）	—	—	—	—	—	・契約図書及び監督員の指示で、施工計画書に記載する事項とする。
(17) 地下埋設物確認書	—	・共通仕様書1-1-1-29-19 ・特記仕様書	—	様式	—	—	—	—	●	・施工計画書に添付する。 ・Web受付等の場合は確認結果が分かるように記載する。 ・例）様式の「確認結果」に「別紙のとおり」と記載し、Web受付受付を添付。
	ICT活用工事実施計画書	特記仕様書	ICT活用工事実施要領	様式	○	○	○	—	—	・ICT活用工事を行う希望がある場合、契約後、協議書、ICT活用工事実施計画書等を提出する。

